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Toimittajien ja kuvajournalistien työ on maailman selittämistä, näyttämistä ja tallentamista. Työtä 
 ohjaa objektiivisuuden periaate, mutta periaatteesta huolimatta subjektiivisia, yhteisö- ja 


kulttuurisidonnaisia tulkintoja ei ole journalismissakaan mahdollista välttää. Kyseiset tulkinnat 
 vaikuttavat siihen, miten ennalta määriteltyjä maailmankuvia, kuviteltuja yhteisöjä ja toiseuksia 
 luodaan ja hyödynnetään osana journalistista ja kuvajournalistista kerrontaa. 


Tämä pro gradu -tutkielma tarkastelee visuaalisen journalismin kerronnan keinojen vaikutusta 
 tapoihin, joilla kaukainen toiseus tuodaan lähelle. Tutkimus tarkastelee kuvajournalistisia ja 
 journalistisia tapoja niin esittää kuin luoda toiseus. Tuotannon tapojen rinnalla tutkimus paneutuu 
 kuvien fyysisen julkaisukontekstin ja julkaisun kulttuurisen kontekstin tapoihin vaikuttaa kuvien 
 välittämään tietoon ja luomaan ymmärrykseen. Tutkielman tarkoitus on selvittää, miksi ja miten 
 kuvitellut yhteisöt sekä niiden väliset hierarkiat syntyvät. 


Tutkielma perustuu kirjallisuuskatsaukseen sekä tapausesimerkin analyysiin. Tutkielman 


näkökulma kuvajournalismin sekä toiseuden tarkasteluun perustuu media-antropologian teorioihin 
 ja käsitteisiin. 


Tutkielman johtopäätös on, että kuvajournalistin sekä kuvien julkaisijan valinnoilla ja päätöksillä on 
 mahdollista vaikuttaa siihen, mitä kuvassa nähdään ja millaisia tunteita kuva katsojassa herättää. 


Kuvajournalistisilla valinnoilla on mahdollista vaikuttaa siihen, herättääkö kuva sääliä vai 


myötätuntoa ja koetaanko kuvien esittämä henkilö tai tapahtuma samaistuttavaksi. Samaistuttavaksi 
tekeminen vaikuttaa vuorostaan solidaarisuuden tunteen kanavoimiseen, joko katsojia yhdistäväksi 
keskenään tai katseen kohteen ja katsojan yhdistäväksi tunteeksi. Valinnoilla ja kerronnan keinoilla 
on mahdollista vaikuttaa siihen, kohdataanko kuvien tallentama henkilö katsojan kaltaisena vai 
toiseutena. 
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1. JOHDANTO 


On heinäkuun loppu ja vuosi 2012. Nousen Israelin Ben Gurionin kentältä lähteneestä 
 lentokoneesta Ukrainan Borsypolin kentälle. Olen matkalla kotiin Helsinkiin ja minun on 
 vaihdettava konetta. Olen pukeutunut korostetun siististi, sillä tiedän Tel Avivin 


lentokenttäviranomaisten profiloivan matkustajia turvatarkastuksissaan ja tahdoin päästä 
 maasta mahdollisimman vähällä vaivalla. 


Seuraan muita lentokonetta vaihtavia Transfer-kylttien viitoittamia käytäviä pitkin. Konetta 
 kanssani vaihtava nuori mies kysyy, minne olen matkalla. Israelista kotoisin oleva mies 
 ilahtuu kuullessaan meillä olevan yhteinen määränpää, Suomi. Hän on menossa lomalle 
 ystävänsä luokse. 


Jatkamme matkaa rinnakkain ja keskustelemme niitä näitä niin Suomesta kuin Israelista. 


Kerron olleeni Israelissa vapaaehtoistöissä.  Mies kysyy, missä kibbuts, jossa työskentelin, 
 sijaitsi. Tarkennan ja kerron, etten ollut kibbutsilla Israelissa, vaan rakennustöissä 


Länsirannalla Palestiinassa.  


Miehen ilme muuttuu silmieni edessä. Iloinen innostus vaihtuu tuskaiseksi kurtuksi. Mies 
 huokaisee: Oh no, Gaza - Voi ei, Gaza. Tyynnyttelen miestä ja kerron etten ollut Gazassa, 
 vaan Jerusalemin lähistöllä, miehitetyillä palestiinalaisalueilla. Hetki sitten minusta 
 kiinnostuneesta miehestä tulee etäinen, jopa kylmä.  


Pinotessamme takkejamme ja laukkujamme läpivalaisulaitteen liukuhihnalle mies kääntyy 
 minuun päin ja kysyy: Kerro, millaisia ihmiset siellä ovat. Ovatko he barbaareja? 


Häkellyn. En tiedä, mitä sanoa. Ihmettelen miehen sanavalintaa. Kuinka oletettavasti 


koulutettu, keskiluokkainen aikuinen valitsee sanan barbaari kuvatakseen naapurikansaansa.  


Totesin, että eivät. He ovat aivan kuten kuka tahansa muu. Kuin minä ja sinä. 


Miehen kysymys muistuu mieleeni aina lukiessani ulkomaanuutisia, joissa vastaparina on niin 
kutsutut länsimaat ja niin kutsutut arabimaat. Jälkikäteen selvitin, mitä sana barbaari todella 
tarkoittaa. Merriam-Webster-sanakirjan tarjoaman selityksen mukaan barbaari on kulttuuriton 
ja kouluttamaton henkilö. Barbaari on vieras ja alempiarvoinen. (Merriam Webster 2015.) 
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Muistan Ukrainan ja Helsingin välisen lennon aikana pohtineeni, ettei Israelin ja Palestiinan 
 välinen konflikti pääty, ennen kuin arabi lakkaa olemasta länsimaille tuntematon ja 


länsimaalaisten representaatioiden määrittämä toiseus. Konflikti ei pääty ennen kuin 


molempien osapuolten kärsimys tulee yhtä lähelle. Väkivalta jatkuu niin kauan, kuin kahdesta 
 kansasta toinen on barbaari. 


Eniten olen pohtinut miehen sanavalintaa. Mistä miehen maailmankuva, jota määrittää me ja 
 fyysisesti läheinen, mutta henkisesti kaukainen, tuntematon toiseus, oikein muodostuu. 


Toistuvasti päädyn vastaukseen: journalistinen media. Media ei kuitenkaan toimi tyhjiössä 
 eikä sitä voi syyttää maailmankuvien synnystä yksinään. Tästä huolimatta journalistisella 
 medialla on suuri rooli maailmaa selittävien sanojen ja kuvien valinnoissa. 


Suoritin kandidaatintutkintoni sosiaali- ja kulttuuriantropologian laitokselta Helsingin 
 yliopistossa. Tutkin kandityössäni maailmankuvien, kuviteltujen yhteisöjen ja toiseuksien 
 ylläpitoa sekä syntyä uutiskuvien keinoin. Nostin tutkimuksen tapausesimerkiksi Irakin Abu 
 Ghraibin vankilasta vuonna 2004 julki tulleet kuvat, joissa yhdysvaltalaiset sotilaat kiduttavat 
 irakilaisvankeja. Kuvat mursivat vakiintuneet representaatiot demokratiaa puolustavista 
 yhdysvaltalaissotilaista ja demokratioita terrorisoivista irakilaisista. Abu Ghraibin kuvat olivat 
 käänteentekeviä, sillä kuvissa toiseus ei enää ollut arabi, vaan länsimaalainen sotilas, johon 
 länsimaalainen katsoja ei enää tahtonut samaistua. 


Viimeistellessäni kandidaatintutkintoani vastaani tuli Lilie Chouliarakin teos The 


Spectatorship of Suffering (2006). Teos teki minuun vaikutuksen, sillä koin, että se tarjosi 
 vastauksen siihen, miksi kohtaamani israelilaismies kysyi minulta, ulkomaalaiselta, oman 
 naapurimaansa kansalaisten inhimillisyydestä. Chouliaraki teoksen luettuani totesin, että kyse 
 on vallasta; yhden ihmisryhmän vallasta selittää toinen ihmisryhmä omien ehtojensa mukaan. 


Yhden oikeus tehdä toisesta toinen. 


Valta selittää maailmaa tiivistyy journalismissa ja mediassa. Journalistisen median käyttämä 
 valta on valtaa valita sanat, kuvat ja näkökulmat, joiden avulla toinen luodaan. 


Puhuessani mediasta viittaan tässä tutkimuksessa ennen kaikkea uutistuotantoon, sillä 
 uutistuotanto on jokapäiväisen historian kirjoittamista, tallentamista ja esittämistä. 


Uutistuotanto ja uutiskuvastot hyödyntävät yleisönsä ja yhteisönsä parissa tunnettuja ja 
hyväksyttyjä kerronnan keinoja tapahtumien ja kohteiden selittämiseksi. Journalistisesta 
näkökulmasta media, tarkoitettiin sillä verkkouutisointia tai audiovisuaalista, painettua tai 
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kuvallista viestintää, on työkalu, jonka avulla on mahdollista tuoda ihmiset lähelle, jopa 
 kasvotusten, pitämällä heidät kuitenkin etäällä. 


Pro gradu -tutkielmani tarkoitus on tutkia sitä, miten mediavälitteiset viestit ohjaavat 
 yksilöiden ja yhteisöjen tapoja kohdata toinen. Tutkimukseni painopiste on visuaalisessa 
 journalismissa ja ulkomaanuutisoinnissa. Olen kiinnostunut siitä, miten fyysisesti tai 


kulttuurisesti kaukana olevat asiat tuodaan lähelle. Lähestyn toiseutta antropologian ja media-
 antropologian lähtökohtien kautta. 


Toiseuden merkityksen tarkastelun rinnalla olen kiinnostunut siitä, kuinka toiseus luodaan ja 
 kuinka tieto toiseudesta välitetään silloin, kun se kärsii. Olen kiinnostunut siitä, kuinka 
 toiseuden kokemaa turvattomuutta katsotaan.  


Vaikka tutkimusaiheeni on visuaalisessa journalismissa, olen kiinnostunut tavoista, joilla 
 visuaalisen journalismin valinnat vaikuttavat katsojan toimintaan tai harkintaan. Olen 
 kiinnostunut siitä, miten kärsimyksen katsominen oikeutetaan. 


Tutkimukseni innoittajana on toiminut Lilie Chouliarakin vuonna 2013 julkaisema teos The 
 Ironic Spectator, jossa Chouliaraki käsittelee kärsimyksen katsomisen vaikuttavuutta 
 solidaarisuuden käsitteen avulla. Chouliarakin teesi on, että nyky-yhteiskunnassa globaali 
 solidaarisuus on korvattu ironisella solidaarisuudella. Ironinen solidaarisuus on 


solidaarisuutta, joka lähentää solidaarisuutta osoittavaa yhteisöä sisäisesti, vaikka 


solidaarisuus kohdistuisikin ulkopuoliseen toiseen. Solidaarisuus on ironista, sillä vaikka se 
 näennäisesti kohdistuu toiseen, se kohdistuu todellisuudessa itseen ja itsen kaltaisiin. 


Vaikka puhun pro gradu -tutkimuksessani ulkomaanjournalismista laajalla yläkäsitteellä, 
 tutkimukseni painopiste on niin kutsutuissa kehitysmaissa eli maissa, jotka ovat taloudelliselta 
 ja sosiaaliselta kehitykseltään jääneet teollisuusmaita jälkeen (Kielitoimiston sanakirja 2015). 


Esittelen tutkimukseni tueksi useita esimerkkejä, mutta olen valinnut tutkimukseni johtavaksi 
 tapausesimerkiksi valokuvaaja Juha Metson Beninissä Länsi-Afrikassa toteuttamaan voodoota 
 käsittelevän kuvasarjan. Kuvasarja julkaistiin syksyllä 2014 Helsingin Sanomien 


Kuukausiliitteessä ja Helsingin Sanomien verkkosivuilla. Kuvista oli myös näyttely Helsingin 
 keskustassa sijaitsevassa galleriassa ja kuvat julkaistiin näyttelyn lisäksi Juha Metson ja Juha 
 Vakkurin yhteistyössä toteuttamassa Voodoo – Afrikan arkea -kirjassa (2014).  


Vaikka pro gradu -tutkielman teoreettinen pohja tarkastelee kärsimyksen esittämistä 
kuvajournalismissa, kärsimys ei niinkään ole oleellista Juha Metson kuvissa. Voodoo-
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kuvasarja on kaikesta huolimatta tutkimukseen sopiva tapausesimerkki, sillä Metson kuvat 
 ovat esimerkkejä kaukaisen toiseuden kuvaamisesta, luomisesta ja ylläpidosta. Positiivisen 
 ihmetyksen rinnalla kuvasarjaan kohdistuikin kritiikkiä, eritoten kuvausmatkan 


mahdollistaneen Beninissä toimivan taiteilijaresidenssin Villa Karon toimijoiden 


keskuudessa. Vaikka olen tietoinen, ettei kuvasarjasta käyty kriittinen keskustelu ole ollut 
laajaa, työn saama mediahuomio ja sen jättämät jäljet ovat riittävät tapauksen tarkempaan 
tutkimiseen. 
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2. TUTKIMUSKYSYMYS JA -MENETELMÄ  


Tutkimukseni tavoite on eritellä sitä, miten toiseuden esittäminen vaikuttaa maailmankuvia 
 määrittävien valtasuhteiden ylläpitoon ja niin kutsuttujen kuviteltujen yhteisöjen syntymiseen. 


Pro-gradu tutkimukseni tarkoitus on vastata kysymyksiin siitä, miten journalistinen kuvasto 
 representoi kaukaisen, kärsivän toisen ja miten nähty toiseus kohdataan. 


Tutkimukseni käsittelee seuraavia kysymyksiä: 


- Miten kuvajournalismi ylläpitää käsitystä meistä ja toisista? Miten 


kuvavalinnat vaikuttavat kuviteltujen yhteisöjen valtahierarkioiden syntyyn, 
 ylläpitoon ja rinnakkaiseloon? 


- Vaikka yhteisöjen, kulttuurien ja yksilöiden on entistä helpompi nähdä 
 toisensa median välittämien kuva- ja tietovirtojen avulla, ovatko yhteisöt 
 tulleet toisiaan lähemmäksi vai onko yhteisöjen välinen etäisyys jopa 
 kasvanut? 


- Onko kaukaiseen toiseen kohdistuvaa solidaarisuutta olemassa? Kuinka 
 solidaarisuuden, vastuun ja inhimillisyyden syntyyn vaikutetaan 


kuvajournalismin keinoin? 


Tutkimusmenetelmäni on teoreettinen kirjallisuuskatsaus ja tapausesimerkin analyysi. 


Tutkimukseni pääteoksina ja innoittajina toimivat London School of Economics -yliopiston 
 median ja viestinnän professori Lilie Chouliarakin kirjoittamat The Ironic Spectator (2013) ja 
 The Spectatorship of Suffering (2006). Lähestymistapani nojaa media-antropologian 


näkökulmiin, jotka kumpuavat Eric Rothenbuhlerin ja Mihai Comanin toimittaneesta Media 
 Anthropology -teoksesta (2005) sekä Johanna Sumialan Median rituaalit: johdatus media-
 antropologiaan -teoksesta (2012). 


Pro gradu -tutkimukseni rakentuu uutiskuvan ja media-antropologian suhteen erittelemisestä, 
 hyödyntämäni käsitekartaston avaamisesta sekä kuviteltujen yhteisöjen ja median suhteen 
 merkityksen havainnollistamisesta. Yhdistän teoriaosuuteni tapausesimerkin analyysissä.  


Puhuessani valokuvasta, journalismista tai visuaalisesta journalismista viittaan ensisijaisesti 
journalistiseen kuvaan, dokumentaariseen kuvaan ja kuvajournalismiin.  
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3. JOURNALISMI JA KUVAJOURNALISMI 


Journalismi on todellisuutta reflektoivaa, historiallisiin tapahtumiin sidoksissa olevaa 


viestintää (Salo 2000, 12). Journalismilla viitataan yleisesti joko journalismin tekemiseen, eli 
 esimerkiksi uutisten kirjoittamiseen, tai journalistien tekemään tuotteeseen, kuten reportaasiin. 


Journalismilla viitataan siten ennen kaikkea sisältöön, jonka tärkein piirre on faktapohjaisuus, 
 eli se, että sisällön välittämä viesti on totta (Jaakkola 2013, 15).  


Kuvajournalismi on journalistisen sisällön muodostamista ja välittämistä visuaalisin keinoin. 


Kuvajournalisti hyödyntää viestinnän välineenään perinteisesti kameraa, joka luo kuvan 
 tallentamalla kohteesta heijastuvan valon kuvan digitalisoivalle kennolle tai vaihtoehtoisesti 
 valoherkälle filmille (Seppänen 2014, 50, 59). Kameran synnyttämä valokuva on siten 
 tallenne pysäytetystä tai rajatusta hetkestä, joka syntyy teknisten ehtojen vallitessa ja 
 sisällöllisten valintojen tuloksena (Seppänen 2014, 82).  


Valokuvat merkitsevät teknisesti tuotettuja tallenteita todellisista tapahtumista. Valokuvaa ei 
 kuitenkaan kohdata puhtaasti teknisenä tuotteena, vaan ennen kaikkea kuvan kontekstin 
 määrittämien merkitysten kautta.  


Kuvajournalistisen valokuvan kulmakivi on valokuvan suhde todellisuuteen. Valokuvasta 
 laajasti kirjoittanut Susan Sontag toteaa kirjoitetun journalismin ja kuvajournalismin 


todistusvoiman suhteesta seuraavaa: ”Se, mitä henkilöstö tai tapahtumasta on kirjoitettu, on 
 aina tietty tulkinta, samoin kuin käsin tehdyt kuvalliset ilmaisut, esimerkiksi maalaukset ja 
 piirrokset. Valokuvat eivät yleensä ole niinkään näkemyksiä maailmasta kuin sen osia, 
 todellisuuden pienoiskuvia, joita kuka tahansa voi tehdä tai hankkia itselleen.” (Sontag 1984, 
 10) 


Sontagin korostama valokuvan välitön ja näennäisen riippumaton suhde todellisuuteen tekee 
 valokuvasta kirjoitettua tekstiä vahvemman ja vaikuttavamman välineen tallentaa historiaa. 


Valokuva ei oletettavasti tulkitse. Se näyttää. 


Valokuvan todistusvoimaisesta luonteesta huolimatta, valokuvasta tulee uutiskuva ennen 
 kaikkea kuvan saaman journalistisen kehyksen kautta, eli silloin, kun kuva tulkitaan totena. 


Journalistinen konteksti asemoi kuvat edustamaan välitöntä, joskin medioitua, eli välitettyä, 
todellisuutta (Salo 2000, 19). Vaikka valokuvat välittävät näkymiä todellisuudesta, ne 
puhuttelevat ennen kaikkea kuviin ja kuvien tarjoamiin maisemiin liitettävien kulttuuristen 
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merkitysten kautta (Salo 200, 12). Kuvat siten välittävät enemmän kuin kuvia todellisuudesta. 


Kuvat välittävät merkityksiä todellisuudesta. 


Merja Salon kuvajournalismia tarkastelevassa teoksessa Imageware (2000) journalistinen 
 kuva jaetaan kolmeen tyyppiin: uutiskuvaan, kuvareportaasiin sekä kuvituskuvaan. 


Uutiskuva on Salon mukaan välitön, suora ja ajankohtainen kuva, joka yhdistetään uuteen 
 tietoon. Uutiskuvat välitetään nopeasti ja kuvat myös menettävät arvonsa nopeasti. 


Uutiskuvan voima perustuu sen todistusarvoon, sillä uutiskuvan oletetaan olevan autenttinen, 
 eli totta. (Salo 2000, 19.)  


Kuvareportaasi on uutiskuvaa laajempi lajityyppi, jolta odotetaan tulkinnallisuutta ja 


kokemuksellisuutta. Kuvareportaasiksi muodostettu kuvasarja syntyy valokuvaajan reaktiosta 
 todellisuuden tapahtumiin ja hänen tulkintaansa niistä. Kuvareportaasikuvan julkaiseminen ei 
 ole uutiskuvan tavoin sidottuna ajallisesti kuvan oton hetkeen, sillä kuvareportaasi pyrkii 
 kertomaan kuvien avulla tarinan. Kuvareportaaseissa kuvataan todellisuuden ja faktojen 
 lisäksi tunnelmia, tunteita ja näkemyksiä. (Salo 2000, 31.)  


Viimeisenä kuvajournalistisena lajityyppinä Salo erittelee kuvituskuvan. Kuvituskuvassa 
 kuvan suhde todellisuuteen on etäinen. Toisin kuin uutis- ja reportaasikuva, kuvituskuva ei 
 perustu aikasidonnaiseen havaintoon tai tulkintaan, vaan ideaan ja symboliikkaan. (Salo 2000, 
 155.) 


Tutkimukseni kannalta ensisijainen havainto on niin Sontagin (1984) kuin Salon alleviivaama 
 valokuvan ja todellisuuden suhde, joka kiteytyy valokuvan käyttöön journalistisessa 


kontekstissa. Vaikka uutiskuva olisi kuva tapahtumapaikalta ja kertoisi uutissisällöstä, 
 journalistisiin kuviin yhdistetty oletus todellisuuden läsnäolosta ja välittömyydestä on 
 loppujen lopuksi kulttuurinen sopimus (Salo 2000, 31). Kuva ei siten itsessään kerro 
 todellisuudesta. Valokuvaan kulttuurisesti liitetty merkitys antaa journalistiselle kuvalle 
 aseman todellisuuden tallentajana. 


Tutkimukseni lähtökohta on kyseisen todellisuusolettaman ja Salon (2000) mainitsemien 
 kuvaan liitettyjen merkitysten suhteen tarkastelu. Tarkastelen tutkimuksessani 


kulttuurisidonnaisia merkityksiä, joita valokuvat saavat liikkuessaan niin maantieteellisten 
kuin yhteisösidonnaisten kulttuurirajojen yli, esimerkiksi ulkomaanuutisoinnissa. Nämä 
rajanylitykset ovat saumakohtia, joissa niin kutsuttu toiseus syntyy.  
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3.2. Ulkomaanjournalismi – kuvitettu ja kuviteltu todellisuus 


”Opettaessaan uuden visuaalisen koodiston valokuvat muuttavat ja laajentavat 
 näkemyksiämme siitä, mikä on katsomisen arvoista ja mitä meillä on oikeus 
 katsoa. Valokuvat määrittävät sekä katsomisen kielioppia että katsomisen etiikkaa.  


Valokuvateollisuus on luonut mielikuvan, jossa koko maailma on säilöttävissä 
 päähämme – kuvien antologiana.” (Sontag 2002, 3.) 


Ulkomaanuutisointia tutkinut Turo Uskali toteaa: ”Sodat, nälänhätä ja muut katastrofit tulevat 
 näkyviksi ja todeksi vasta, kun ne ovat visualisoituneet tv-uutispätkissä tai 


sanomalehtikuvissa.” (Uskali 2007, 122.) Siinä missä valokuvat saavat journalistisen 
 merkityksensä asettuessaan journalistiseen kontekstiin, Uskalin teesi on, että tapahtumat 
 saavat merkityksensä vasta tullessaan nähdyiksi. 


Vaikka journalismi mielletään vallan vahtikoirana, eli vallankäyttäjien riippumattomana 
 tarkkailijana, journalismi itsessään ei ole vailla valtarakennelmia. Journalismiin kiteytyvä 
 valta on vahvimmillaan päätettäessä, Sontagia (2002) lainaten, siitä, mikä on katsomisen 
 arvoista. Katseen kohdistamiseen liittyvillä valinnoilla on kääntöpuolensa. Tapahtumat, joista 
 ei ole visuaalista kuvastoa, eli joita ei voi katsoa, eivät ole uutisia, eivätkä siten oikeasti 
 olemassa (Uskali 2007, 123). 


Uskalin ja Sontagin näkemykset katseen hierarkiasta on mahdollista yhdistää Janne Seppäsen 
 näkemykseen katseeseen kiteytyvästä vallasta. Teoksessaan Katseen voima (2001) Seppänen 
 erittelee näkyvyyden ja näkymättömyyden hallintaan kiteytyvää valtaa ja toteaa, että 


näkymättömäksi tekeminen on eräs marginalisoinnin keino. Hallitsemalla sitä, mikä tulee 
 nähdyksi, media hallitsee normaaliksi ja samaistuttavaksi koettua. (Seppänen 2001, 44.) 
 Ulkomaanuutisointiin Seppäsen näkyvyyden ja näkymättömyyden teoriaa Sontagin 


toteamuksen kautta sovellettaessa kyse on todistamisen ja näkemisen hierarkioista. Se, mikä 
 tulee nähdyksi tai näytetyksi, on näkemisen arvoista. Se, mitä ei näytetä, ei ulkopuolisen 
 silmin ole tapahtunut, mistä johtuen asia on tulkittavissa merkityksettömänä ja ilmiönä, jolle 
 ei voi tai pidä tehdä mitään. 


Toisin kuin Seppänen, Uskali tarkastelee uutiskuvastojen tarjoamia näkymiä ja näkymiin 
kiteytyvää valtaa poliittisen vallan heijastusten kautta. Vaikka journalismin eetos on vahtia 
vallankäyttöä, journalismi ei ole itsekkään politiikasta riippumatonta. Havainnollistaakseen 
journalismin ja politiikan rinnakkaista kehitystä Uskali palaa kuvajournalismin historiaan. 



(13)13 


Kuvajournalismin ja politiikan valtarakenteiden käännekohdaksi mielletään usein Vietnamin 
 sota, jota kuvaillaan ensimmäisenä sotana, joka tuli rintamalta olohuoneisiin televisiokuvaston 
 sekä valokuvien kautta. Vaikka kuvajournalistien pääsy konfliktialueille oli haastavampaa ja 
 tiedon levittäminen hitaampaa kuin nykyään, sodan dokumentoimista määrittäneet rajoitukset 
 olivat nykyistä löyhemmät. Sodasta välittynyt ennennäkemättömän realistinen kuvasto sytytti 
 laajoja, sodan loppua vaativia protesteja. (Uskali 2007, 122.) Vietnamin sodan jälkeen 


kuvajournalismin ja journalismin roolia osana poliittista päätöksentekoa ei käynyt 
 kieltäminen. 


Median valta vaikuttaa poliittiseen ilmapiiriin kiteytyy median kykyyn kehystää uutisoidut 
 tapahtumat ja ilmiöt rakentamalla uutishierarkioita, valitsemalla näkyviä ja näkymättömiä 
 aiheita, kuultuja ja kuulematta jääviä ääniä sekä ohjata tulkintaa esimerkiksi uutispätkien 
 leikkauksilla ja sana- tai kuvavalinnoilla. Vietnamin sodan uutisointi osoitti uutisten 
 kehystämiseen liittyvän vallan määritellä uutisissa kohdattu todellisuus. Uutisoinnissa 
 uutiskuville ja -kuvastoille annetut kehykset toimivat kuvan selittämisen rinnalla vallan 
 legitimoijina tai haastajina. (Perlmutter 1998, 7.) 


Vaikka nykyinen mediakenttä on moniäänisempi ja kenties vaikeammin hallittavissa kuin 
 Vietnamin sodan aikainen mediakenttä, moniäänisyys ja mediavallan pirstaloituminen eivät 
 ole merkinneet mediakuvastoon kiteytyvän vallan liukenemista. Vallasta hallita 


uutistapahtumien kuvastoja ja kuvastoista syntyviä todellisuuden näkymiä kamppaillaan 
 enemmän kuin koskaan. (Uskali 2007, 121-146.) 


Sontagin ja Salon tavoin, Uskali perustaa näkemyksensä kuvan ja politiikan suhteesta 
 valokuvaan liitettyyn todellisuusolettamaan. Vaikka uutisoinnissa on lähtökohtaisesti kyse 
 tiedon luomisesta, ulkomaanuutisten kuvien hallinta on mielikuvien hallintaan. Visuaalisen 
 viestinnän hallinta merkitsee todellisuudesta muodostuvien mielikuvien hallitsemista. (Uskali 
 2007, 126.) Kuvat, jotka päätyvät uutisvirtoihin ja kohteet, jonne median katse päätetään 
 kääntää, eivät ole valtapolitiikan ulkopuolella, vaan ympäröivän poliittisen tilan, 


yhteiskunnan, kulttuurin ja toimituksen asettamien ehtojen tulos. (Uskali 2007, 121-122.)  
Toisin kuin puhtaasti sanallinen viestintä, valokuvan kipinäherkkyys perustuu Uskalin 
mukaan visuaalisen viestinnän voimaan ja kykyyn välittää tunteita. Kaukaisista kohteista 
kertova ulkomaanuutisointi perustuu ennen kaikkea visuaaliseen uutisointiin, joka esittää ja 
selittää kaukaisen todellisuuden kirjoitettua tekstiä vahvemmin ja näennäisesti välittömämmin 
tekemällä uutisista omin silmin todistettavia tapahtumia. (Uskali 2007, 121-122.) Uutiskuva 
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tai -kuvasto tekee kuvan katsojasta tapahtuman todistajan ja tapahtumaan tunteillaan 
 osallistuvan läsnäolijan. 


3.3. Rakennettu fiktio, visuaalinen järjestys ja pääjuonet 


Uskalin ja Perlmutterin näkemykset politiikan ja kuvajournalismin suhteesta ovat esimerkkejä 
 visuaalisen järjestyksen hallinnasta. Janne Seppäsen mukaan ”Visuaaliset järjestykset ovat 
 toiminnallisia ja materiaalisia järjestyksiä, jotka nivoutuvat erilaisten instituutioiden 
 toimintaan.” (Seppänen 2001, 36.) Esimerkki konkreettisesta visuaalisen järjestyksen 
 hallinnasta on kaupunkisuunnittelu. Ennen kuin kaupunkisuunnittelun muutokset 
 materialisoituvat esimerkiksi rakennuksiksi, suunnitelmat ovat olemassa kuvina, joiden 
 soveltuvuutta kaupungin olemassa oleviin visuaalisiin järjestyksiin haastetaan, muokataan ja 
 toteutetaan. Kaupungin visuaalista järjestystä siis suunnitellaan ja rakennetaan tietoisesti. 


Visuaaliset järjestykset toimivat kuitenkin myös abstraktilla tasolla merkitysten ja normien 
 välittäjinä. Kaupunkisuunnittelijoiden ja kaupunginhallitusten lisäksi esimerkki instituutiosta, 
 jolla on valta määritellä, muokata ja ylläpitää visuaalista järjestystä, on journalistinen media. 


Median työstämät visuaaliset järjestykset ovat esimerkiksi vakiintuneita käytäntöjä siitä, 
 kuinka sukupuolta, vähemmistöjä ja vieraita maita sekä kulttuureita esitetään (Seppänen 2001, 
 34). Konkreettisten käytäntöjen rinnalla visuaaliset järjestykset ovat visuaalisen todellisuuden 
 säännönmukaisuuksia ja näihin säännönmukaisuuksiin kytkeytyviä jaettuja, kulttuurisia 
 merkityksiä (Seppänen 2001, 14, 36). Visuaalinen järjestys merkitsee siten, mitä nähdään, 
 niin puhtaasti silmän havainnoivan näyn kuin näystä muodostuneen ymmärryksen kannalta. 


Visuaalisten järjestysten ansiosta valokuvat ja niiden merkityskieli avautuvat katsojalle kuin 
 itsestään (Seppänen 2001, 15). Kuvajournalismissa, kuvavalinnoissa ja visuaalisen viestinnän 
 esitystavoissa ei siten aina ole kyse uuden tiedon luomisesta, vaan tiedon välittämisestä jo 
 ymmärrettyjä ja tunnettuja maailmankuvia toistamalla tai haastamalla.  


Maailmaa selittäviä kuvastoja ja kansainvälisiä kuvatoimituksia tutkinut antropologi Zeynep 
 Gürsel (2010) toteaa visuaalisen viestinnän olevan keskeisessä roolissa kansainvälisiä ilmiöitä 
 koskettavan tiedon luomisessa, erityisesti tapauksissa, joissa uutiskuvat tarjoavat ikkunan 
 maailmaan, josta katsojalla ei ole omakohtaista kokemusta. Gürselin mukaan uutiskuvat ovat 
 kuin ikkunoita toisiin todellisuuksiin, joihin katsojalle tarjotaan valmiiksi rajattu näkymä. 


Tästä syystä uutiskuvien välittämät viestit, merkit ja luokitukset sisältävät valtaa sekä 
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rakentaa että uudelleenjärjestää ymmärrystä uutisten välittämistä kohteista. (Gürsel 2010, 35-
 36.)  


Valokuvat ovat esineitä (Sontag 1977, 3). Ne ovat sekä digitaalisesti että fyysisesti 


siirrettävissä, koskettavissa, katsottavissa ja tuhottavissa. Gürselin mukaan uutiskuvat ovat 
 esineiden rinnalla kulttuurisia tuotteita, jotka kiertävät hyödykkeinä. Valokuvat ovat esineiden 
 ja hyödykkeiden lisäksi monimutkaisten totuusväittämien kyllästämiä representaatioita, joilla 
 viitataan kansoihin ja historiallisiin tapahtumiin. (Gürsel 2010, 49.) Vaikka uutistoimistot 
 välittävät ja valitsevat kuvia kuten esineitä, konkreettisilla valinnoilla luodaan totuutena 
 vastaanotettuja väitteitä – representaatioita todellisuudesta. 


Gürsel perustaa havaintonsa U.S. Newsworld:n toimituksessa vuonna 2004 tekemäänsä 
 kenttätyöhön, jonka aikana hän seurasi niin kutsuttujen kuvien välittäjien (image brokers), eli 
 kuvatoimittajien, taiteellisten johtajien, editoijien, kirjoittajien, valokuvaajien ja 


suunnittelijoiden, työtä. Gürsel käyttää tutkimuksessaan nimenomaan termiä kuvien välittäjä 
 alleviivatakseen työntekijöiden inhimillisten valintojen roolia maailmasta luotujen tai 


tarjottujen näkökulmien syntymisessä. (Gürsel 2010, 37.) Journalististen instituutioiden 
 työntekijät ovat henkilöitä, jotka päättävät, miten maailma näytetään ja miltä maailma näyttää. 


Uutiskuvien hyödykkeen- ja representaationomainen luonne tulee ilmi Gürselin tavassa 
 käsitellä uutiskuvien välittämää tietoa termillä rakentava fiktio (formative fiction, Gürsel 
 2010.) Termillä Gürsel viittaa tapaan, jolla oletukset siitä, miltä jokin näyttää, vaikuttavat 
 tapoihin, joilla kuvavalinnat perustellaan esimerkiksi uutis- tai aikakausilehtitoimituksen 
 kaltaisissa journalistisissa instituutioissa. Rakennetut fiktiot ovat siten tietoisesti tai 


tiedostamatta muotoiltuja ja vakiintuneita representaatioita, jotka heijastelevat ajankohtaisia 
 tapahtumia ja tulkintoja, ja samalla muokkaavat katsojan tapoja kuvitella maailma ja 


maailmaa määrittävät poliittiset mahdollisuudet. (Gürsel 2010, 38.) Olennaista Gürselin 
 käyttämässä termissä on fiktio-sanan käyttö. Fiktiolla tarkoitetaan asiaa, joka on kuvitelmaa 
 (Kielitoimiston sanakirja 2016). 


Gürselin rakentava fiktio ja Seppäsen visuaalinen järjestys -termit omaavat yhteistä 


kosketuspintaa siinä, että molemmat termit nojaavat oletukseen, jonka mukaan kuva välittää 
 enemmän kuin tietoa ja kuvien luomien näkymien muodostumista hallitaan sekä tietoisesti 
 että tiedostamatta. Molempien näkökulmien mukaan kuva tulkitaan ja kuva saa merkityksensä 
 katsojan tai kuvan kokijan kulttuurisessa kontekstissa. Siinä missä Seppäsen käyttämä sana 


”järjestys” viittaa staattisuuteen, kyseenalaistamattomuuteen ja kenties näkymättömyyteen, 
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Gürselin käyttämä sana ”rakentava” viittaa tapaan, jolla järjestys on jatkuvan neuvottelun 
 kohde. Kummankin tutkijan mukaan visuaalisten esitysten hallinnalla on merkitystä, sillä 
 järjestyksen hallinta merkitsee valtaa. 


Gürsel painottaa tutkimuksissaan uutiskuvien ja niitä tuottavien ja valitsevien tekijöiden 
 roolia maailmankuvien ja visuaalisen järjestyksen ylläpidossa. Tutkijan mukaan uutisiin 
 päätyvät kuvat ovat mielikuvien ohjailemien valintojen tulos (Gürsel 2010, 39). Mielikuvat, 
 jotka vaikuttavat kuvavalintoihin eivät kuitenkaan synny yksinomaan kuvauksen kohteeseen 
 liitetyistä mielikuvista tai kuvan tapahtuman kontekstista, vaan myös mielikuvista kuvan 
 vastaanottavan katsojan tavoista katsoa kuvaa (Gürsel 2010, 38). Uutisvalinnat perustuvat 
 oletuksiin katsojien visuaalisesta lukutaidosta eli siitä, mitä katsoja ymmärtää näkemästään 
 kuvasta, eli millaisia merkityksiä kuva herättää, ja millaiseen viitekehykseen, eli visuaaliseen 
 järjestykseen, kuva asettuu (Seppänen 2001, 16). Kuvia valitsevat ammattilaiset joutuvat siten 
 työssään aktiivisesti pohtimaan, miten kyseinen kuva kohdataan. 


Kuvitelmat siitä, mitä katsoja ymmärtää nähdessään ulkomaille näkymän avaavan uutiskuvan 
 perustuvat Gürselin mukaan niin kutsuttuihin ylimääriteltyihin pääjuoniin (overdetermined 
 storylines), jotka määrittävät maantieteellisiä alueita. Ylimääriteltyjen pääjuonien käsite on 
 mahdollista nähdä synonyyminä visuaaliselle järjestykselle, sillä ennalta määritellyt pääjuonet 
 määrittävät uutisaiheet sekä tavat, joilla esimerkiksi ulkomaille sijoittuvat ja erilaisuudesta 
 kertovat uutiskuvat osallistuvat sukupuolen, rodun, kansan ja etnisyyden käsitteiden 
 luomiseen ja toistamiseen. (Gürsel 2010, 49.) 


Gürselin antama esimerkki ylimääritellystä pääjuonesta on esimerkiksi AIDS:ia, nälänhätää, 
 siirtolaisuutta ja kansanmurhia käsittelevän uutisoinnin keskittyminen hyvin rajatulle 


maantieteelliselle alueelle (Gürsel 2010, 50). Vaikka Gürsel ei sitä tekstissään sano, mieleen 
 ensimmäisenä nousevasta ajatuksesta päätelleen Gürselin voi olettaa viittaavan Saharan 
 eteläpuoleiseen Afrikkaan. Se, että kyseisestä aiheluettelosta nousee mieleen tietty 
 maantieteellinen alue, on esimerkki siitä, että ylimääritellyt pääjuonet pitävät paikkansa.  


Gürselin käyttämä pääjuoni-termi perustuu Ulf Hannerzin näkemykseen 


ulkomaankirjeenvaihtajille ominaiseen tapaan hyödyntää klassisia tai stereotyyppisiä juonia 
tai tarinallisuuksia aihevalinnoissa ja uutisoinnissa (Hannerz 2004, 112). Journalistisen 
pääjuonen voi myös nähdä kehyksenä, joka yksinkertaistaa journalistisen kertomuksen antaen 
uutiselle ja yksittäiselle tapaukselle yhteyden kokonaiskuvaan ja tapahtumien jatkumoon 
(Hannerz 2004, 216).  
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Gürselin mukaan pääjuonet ovat osittain sidoksissa maantieteeseen. Vaikka pääjuonet 
 muuttuvat, ne vaikuttavat uutisten teemoihin ja yläkäsitteisiin sekä esimerkiksi käytännön 
 sanavalintoihin (Hannerz 2004, 143). Hannerzin antama esimerkki sanavalintojen käytöstä on 
 tapa puhua Saharan eteläpuolisen Afrikan kansoista heimoina, kun taas esimerkiksi 


eurooppalaisiin kansoihin viitataan etnisinä ryhminä (Hannerz 2004, 143, 123). Kyseessä on 
 kaksi synonyymia, joilla on kuitenkin erilainen kaiku. 


Siinä missä pääjuonet vaikuttavat sanavalintoihin, ne vaikuttavat myös alueelta valittuihin 
 kuviin. Vaikka Gürsel ja Hannerz eivät asiaa tutki, uskon, että pääjuonet vaikuttavat myös 
 valokuvaajan toimintaan paikan päällä. Ylimääritellyt pääjuonet vaikuttavat aiheisiin, joita 
 kuvajournalisti päättää dokumentoida, tapoihin, joilla hän esittää kohteensa ja tunnelmiin, 
 joita hän pyrkii välittämään kuvien katsojille. 


Pääjuonien kompastuskivi kiteytyy niiden asettamiin ajatusrakenteisiin. Pääjuonet toimivat 
 kontekstualisoinnin ja tulkinnan työkaluina, jotka pysyvät sekä lukijan että ulkomaanuutisia 
 luovan tai kuvaavan journalistin mielessä. Pääjuonet ohjaavat niin uutisen tai uutiskuvan 
 tuottajan kuin sen kuluttajan tulkintaa. 


Pääjuonista on mahdollista kehkeytyä institutionaalisia muistoja eli muistoja, joista 
 muodostuu kyseenalaistamattomia ajatusrakenteita (Hannerz 2004, 217). Esimerkki 


institutionaalisesta muistosta on Ruandaan liittyvä uutisointi. Ruandaa ajatellessaan niin lukija 
 kuin journalisti muistavat kansanmurhan, köyhyyden ja väkivallan, mutta harvemmin sitä, että 
 nyky-Ruandan parlamentissa on suhteellisesti vahvin naisedustusto koko maailmassa 


(Dudman 2014). Uutinen tai kuva asettuu siten herkemmin kansanmurhan kuin demokratian 
 kontekstiin. Ylimääritellyt pääjuonet luovat ennalta määritellyn kehikon, jonka puitteissa 
 uutisoidut tapahtumat, ilmiöt ja henkilötarinat saavat syy-seuraussuhteensa ja merkityksensä.  


Siinä missä pääjuonet tarjoavat uutisille kontekstin, kuvatoimituksissa tehdyt valinnat 
 perustuvat pääjuonien muokkaamaan visuaaliseen tietoon (Gürsel 2010, 37). Visuaalisen 
 tiedon merkitystä on kenties mahdollista tarkentaa käyttämällä jo mainitsemaani termiä 
 visuaalinen lukutaito, jolla viitataan kykyyn ymmärtää visuaalista järjestystä ja tehdä niistä 
 perusteltuja tulkintoja (Seppänen 2001, 16). Visuaalinen tieto on mahdollista yhdistää myös 
 Sontagin näkemykseen katsomisen kieliopista (Sontag 2002, 3). 


Visuaalisen tiedon, lukutaidon ja kieliopin merkitys kiteytyy uutisten tekemiin yleistyksiin ja 
representaatioihin. Vaikka ulkomaanuutiset tarjoavat mielikuvan maailman tapahtumien 
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objektiivisesta ja totuudellisesta seuraamisesta, todellisuudessa ulkomaanuutiset ja niiden 
 mukana kulkevat valokuvat ovat yksilöistä tai yksittäistapauksista tehtyjä motivoituja 
 tulkintoja eli representaatioita. (Gürsel 2010, 50-51.) 


Representaatioiden valinnat perustuvat oletukseen siitä, että katsoja osaa lukea kuvia. Kuten 
 äänenpainot kielessä, tavat katsoa ja tulkita kuvia ovat yhteisö- ja kulttuurisidonnaisia. 


Suomalaisen kulttuurin ja yhteiskunnan normien sisäistäneen henkilön katsoessa Juha Metson 
 Voodoo -kuvasarjan paljasrintaisia naisia hänen tapansa tulkita katsomaansa on yhdenlainen, 
 kun taas kuvan oton hetkellä läsnä olleilla beniniläisillä tapa katsoa edessä avautuvaa 


näkymää on toisenlainen.   


Kuten Uskali toteaa, journalistisen kuvan voima ja herkkyys kiteytyvät kuvan kykyyn välittää 
 tiedon lisäksi tunnetta. Tunne kuitenkin luo objektiivisuuden kulmakiville rakennetussa 
 journalistisessa kontekstissa ristiriidan, sillä objektiivisuuden arvoille rakentuva 


uutisjournalismin sanoutuu irti tunteista ja tulkinnoista. Kuvajournalistisesta työprosessista 
 paradoksaalisen tekeekin työn suhde ideologiaan; ”Ihmiset, jotka työskentelevät mediassa 
 tuottavat, toistavat ja muokkaavat ideologisia representaatioita.” (Hall 1985, 103-104.) Kuva 
 ei siten niinkään tallenna, vaan representoi hetken. Paneudun representaation merkitykseen 
 tarkemmin kappaleessa 4.4. 


Kuvajournalismissa ylitsepääsemätön totuuden, estetiikan, etiikan ja ideologian 


vastakkainasettelu on havaittavissa erityisesti kärsimystä tallentavissa kuvissa (Hüppauf 1995, 
 97). Valokuvien oletettu subjektiivisuuden puute on tehnyt kamerasta vaikuttavan kriisi- ja 
 konfliktiraportoinnin välineen, mutta vaikka paljon tietoa välitetään ja tallennetaan kuviin, 
 valokuvan oletettu objektiivisuus on harhaa. Valokuvan ei voi sanoa valehtelevan, muttei 
 myöskään kertovan totuutta. (Hüppauf 1995, 95.) 


Kuvan totuudellisuuden ja toisaalta subjektiivisuuden ristiriita on vahvasti läsnä 
 tapausesimerkiksi nostamassani Voodoo – Afrikan arkea -valokuvasarjassa. Beninin 
 rannikkokylässä, Grand-Popossa, toteutettu, Helsingin Sanomien verkkosivuilla (2014) 
 julkaistu kuvasarja koostuu noin 20 kuvasta, joista osa on mustavalkoisia ja osa värillisiä. 


Kuvissa on liikettä, vahvoja tunteita ja kauniita näkyjä ja kuvien kerrotaan tallentavan 
 voodoon arkea. Kuvien siten kerrotaan olevan totta. 


Vaikka kuvasarja julkaistiin suurissa kansallisissa medioissa sekä Helsingin ydinkeskustan 
näyttelytilassa, kuvasarjan herättämän kritiikin myötä on mahdollista pohtia, jos kuvasarja 
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esittää jotain muutakin kuin kuvia voodoosta. Kaikille kuvien välittämät näkymät eivät olleet 
 yhtä totta. Kuvasarjan synnyttämä keskustelu on esimerkki siitä, kuinka samat kuvat 


kohdataan eri tavalla kontekstista riippuen.  
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4. KÄSITTEET 


”Mitä yhteistä on kaikilla ihmisillä, kulttuureilla ja yhteiskunnilla, ja missä 
 mielessä kukin niistä on ainutkertainen? Kun käytetään vertailevia käsitteitä – 
 toisin sanoin sellaisia oletettavasti kulttuurisesti neutraaleja käsitteitä kuin 
 sukulaisuusjärjestelmä, sukupuoli, perimysjärjestelmä – myönnetään epäsuorasti, 
 että kaikilla tai lähes kaikilla yhteiskunnilla on useita yhteisiä piirteitä.” 


(Eriksen 2004, 18)  


Päätin aloittaa käsitekartastoni antropologi Thomas Eriksenin (2004) teoksesta Toista maata? 


poimimallani lainauksella, sillä lainaus soveltuu tapaani käsitellä sekä käsitteitä että 
 valokuvaa. Kuten Eriksen epäsuorasti toteaa, se, että rituaali merkitsee tutkimukseni 
 kontekstissa yhtä, ei tarkoita, että rituaalille antamani määritelmä on universaali. Vaikka 
 käsitteillä tavoitellaan ilmiöiden neutraalia ja systemaattista tarkastelua, käsitteet eivät 
 itsessään ole lähtökohtaisesti neutraaleja. Sama pätee oletukseen valokuvasta. Se, että kuva 
 kohdataan yhtäällä tiettyjen merkitysten representaationa, ei tarkoita, että kuvan merkitys on 
 vakio, päinvastoin. 


Aloitan käsitekartastoni erittelemällä ja esittelemällä tutkimukseni lähtökohtaa eli 


antropologiaa ja media-antropologiaa. Media-antropologian määritteleminen on tutkimukseni 
 kannalta keskeistä, sillä se antaa valitsemalleni näkökulmalle pohjan. 


Media-antropologian jälkeen siirryn valokuvan ja valokuvan ytimen, representaation, 
 toiseuden, myytin, rituaalin ja symbolin sekä ikonin erittelemiseen. Käsitteet on helppo 
 yhdistää ensisilmäyksellä uskonto- ja kulttuuritieteisiin, mutta media-antropologin 
 näkökulmasta käsitteitä katsoessa, soveltuvat ne myös median tutkimukseen.  


4.2. Media – antropologian uusi kenttä  


Thomas Hylland Eriksenin Toista maata? -teoksessa (2004) antropologia määritellään 
 inhimillisen yhteiskunnan kokonaisuuden tutkimuksena. Antropologia pyrkii ymmärtämään 
 sekä maailman yhteiskunnallisia ja kulttuurisia vaihteluita että sosiaalisten järjestelmien ja 
 ihmisten suhteiden välisiä yhtäläisyyksiä. Vaikka antropologit mielletään perinteisesti 
 erilaisuuksien ja kaukaisten yhteisöjen tutkijoiksi, antropologit etsivät erilaisuuden 


tutkimuksen avulla tapoja, joilla ihmiskulttuurit ja -yhteisöt ovat samanlaisia. (Eriksen 2004, 
13.) 
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Antropologian oppihistorian synty on perinteisesti asetettu 1800-luvun alkupuolelle, jolloin 
 antropologista tutkimusta määritti usko yhteiskunnalliseen evoluutioon. Yhteiskunnallisen 
 evoluution mukaan yhteiskunnat kehittyvät luonnostaan villeistä ja traditionaaleista 
 moderneiksi ja eurooppalaisiksi yhteiskunniksi. Näkemyksen mukaan traditionaalisen ja 
 modernin yhteiskunnan ero kiteytyy yhteisön valtarakenteiden logiikkaan. Traditionaalisessa 
 statusyhteiskunnassa yhteiskunnallinen asema määrittyy sukulaisuuden tai myyttien kautta, 
 kun taas kehittyneessä, sopimuksiin perustuvassa yhteiskunnassa, ihmisen aseman ratkaisevat 
 yksilön saavutukset ja ansiot. (Eriksen 2004, 26.) 


1900-luvulle tultaessa akateeminen nojatuoliantropologia väistyi tarkkaa kenttätyötä, eli 
 etnografiaa, painottavan tutkimuksen tieltä. Eurooppalaisen antropologian koulukunnan 
 kehitykseen vaikutti osaltaan siirtomaavaltojen asetelma, joka tarjosi kiinnostavan, selkeän ja 
 saavutettavan kentän ja tutkimuskohteen. (Eriksen 2004, 35.) 


Siirtomaavaltojen lähes täydellinen hajoaminen 1950-luvulla johti tilanteeseen, jossa 
 antropologin ja tutkimuskohteen roolit kyseenalaistuivat. Perinteisestä havainnoitavasta tuli 
 yliopistoverkostojen kansainvälisen laajentumisen myötä myös itsessään havainnoija. 


(Eriksen 2004, 35.) 


Vaikka antropologinen tutkimus on saanut uusia painopisteitä ja tutkimussuuntauksia sitten 
 siirtomaavalta-aikojen, se mikä on jäänyt ennalleen, on kenttätyön mahdollistama vertaileva 
 sekä osallistuva ja havainnoiva tutkimusmetodi (Eriksen 2004, 17). Siinä missä antropologian 
 tutkimusmetodi on vakiintunut, tutkimuskäsitteistä kenties tärkeimmän, kulttuurin, 


määritelmä elää edelleen.  


Thomas Hylland Eriksen määrittelee kulttuurin kykyinä, käsitteinä ja käyttäytymisen tapoina, 
 jotka ihmiset omaksuvat yhteiskunnan jäseninä. Kulttuuri on se osa ihmisyydestä, joka ei ole 
 luonnollinen tai syntyperäinen, vaan hankittu ja opittu. (Eriksen 2004, 15.)  


Puhekielessä kulttuuri toimii helposti synonyyminä yhteiskunnalle. Eriksenin mukaan 
 kyseessä on kuitenkin kaksi eri asiaa. Siinä missä kulttuuri on merkitysjärjestelmä, 
 yhteiskunta ”viittaa elämän sosiaaliseen järjestymiseen, sosiaaliseen organisaatioon, 
 vuorovaikutuksen malleihin ja valtasuhteisiin.” (Eriksen 2004, 17.) 


Kulttuurin määrittelemisen ongelmallisuus liittyy osittain antropologiseen 


tutkimusmenetelmään, etnografiaan. Antropologin tutkiessa kulttuuria, tutkija havainnoi 
kokemaansa omasta näkökulmastaan ja oman kulttuurinsa käsitteillä. Toisen tai vieraan 
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selittämistä oman kulttuurin ehdoilla kutsutaan etnosentrismiksi. Etnosentrismi ei salli toisen 
 erilaisuutta tai omaleimaisuutta tutkimuskohteen omilla ehdoilla. Etnosentrismi siten estää 
 toisen maailman ymmärtämisen, mutta mahdollistaa toisen maailman arvottamisen. 


Etnosentrismin vastapari on kulttuurirelativismi, joka merkitsee tapaa, jossa toinen pyritään 
 kohtaamaan vailla ennakko-oletuksia. Kulttuurirelativismi ei kuitenkaan merkitse omalle 
 yhteisölle leimallisista moraalikäsitteistä luopumista, mutta se mahdollistaa tutkimuskohteen 
 tarkastelun sisältä käsin. (Eriksen 2004, 20-21.) 


Vaikka antropologian tieteenala kehittyi katsomalla kauas, moderni antropologia on löytänyt 
 tutkimuskohteensa oman yhteisönsä sisältä. Esimerkki uusista antropologian suuntauksista on 
 media-antropologia, joka kääntää katseen antropologin omaan yhteisöön ja niihin 


instituutioihin, jotka tuottavat yhteisön jaettua todellisuutta symbolisin käsittein (Coman & 


Rothenbuhler 2005, 1, 3). Kulttuuri, uskonto, rituaali, pyhä ja profaani, myytti, performanssi, 
 representaatio ja symboli ovat kaikki perinteisen antropologian käsitteitä, joita myös media-
 antropologia hyödyntää tutkimuksessaan (Coman & Rothenbuhler 2005, 3). Media-


antropologian on siten mahdollista hyödyntää antropologian käsitteistöä median 
 itsestäänselvyyksien ja näkymättömän vallan tarkastelussa.  


Media-antropologi ei kuitenkaan pyri selittämään sitä, miten ihmiset toimivat tai ajattelevat, 
 vaan pikemminkin tutkimaan niitä ennakko-oletuksia, jotka motivoivat kyseistä toimintaa ja 
 ajattelua. Media-antropologia pyrkii tutkimaan sitä, miksi yhteisöt selittävät maailmaa ja 
 medioivat uutistapahtumia niin kuin he tekevät. (Hobart 2005, 27.) Sen lisäksi, että media-
 antropologi tarkastelee asioita, joita medioidaan, media-antropologian tavoite on myös 
 paljastaa se, mitä mediasisällöissä ei sanota tai näytetä (Hobart 2005, 28). 


Media-antropologia on yhteisön sisäisen merkitysjärjestelmän tutkimusta. Toisin, kuin 
 perinteisessä antropologiassa, jossa yhteisö on paikallisesti määriteltävissä, media-


antropologisessa tutkimuksessa on mahdollista hylätä paikallisuus ja tarkastella yhteisöitä, 
jotka ovat median yhdistämiä ja ylläpitämiä ja jotka irrottautuvat etäisyyksien ja maantieteen 
rajoista. (Sumiala 2010, 25-34.) Kuten tässä pro-gradu tutkimuksessa, media-antropologian 
työkaluilla on myös mahdollista tarkastella sitä, miten yhteisöt havainnoivat ja selittävät 
toisiaan. Se, miten toinen selitetään, on media-antropologian näkökulmasta esimerkki siitä, 
miten yhteisö selittää itsensä. Vaikka antropologia ja media-antropologia tutkivat toiseuksia, 
tutkitaan toisen tarjoaman peilikuvan kautta itseä. 
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Toista maata -teoksessa Eriksen toteaa, että ”antropologit ovat esittäneet, että kaksi ihmistä ei 
 voi koskaan hahmottaa maailmaa samalla tavalla.” (Eriksen 2004, 40.) Media-antropologia 
 tutkii kuitenkin niitä tapoja, joilla yksityisen kokemuksen tulkintoja ohjataan ja hallitaan ja 
 kuinka yksityisistä kokemuksista ja kohtaamisista tulee osa yhteisön jaettua ymmärrystä.  


Teoksessaan Valoisa huone Roland Barthes toteaa, että valokuvaa katsotaan yksin (1985, 
 103). Vaikka jokainen kuvan katsoja antaa kuvalle henkilökohtaisen viitekehyksen, väitän, 
 että kuva ymmärretään yhdessä. 


4.3. Valokuvan materiaalinen ydin – miksi kuva on totta 


Vaikka esittelin valokuvan kappaleessa kolme, syvennän valokuvan määritelmää osana 
 käsitekartastoani. Päätin syventää tekniseen ja kulttuuriseen pintaraapaisuun jäänyttä 
 valokuvan määritelmää, sillä tutkimukseni kulmakivi on lähtökohta valokuvan 
 erityisluonteesta todellisuuden heijastuksena.  


Kuten jo todettu, valokuva on esine. Kuva on esine, oli se digitaalinen tallenne, kehittämätön 
 filmi tai kaksiulotteinen vedos. Valokuva syntyy valon muuttaessa digitaalisen kameran 
 kuvakennon sähköisiä varauksia tai valon reagoidessa filmin valoherkällä pinnalla. Janne 
 Seppänen kutsuu tätä kameraan muodostunutta valon tallennetta valokuvan materiaaliseksi 
 ytimeksi. Kameraan tallentuneen materiaalisen ytimen muodostama kuva on visuaalisen 
 todellisuuden projektio, johon liittyvät odotukset ja olettamat tekevät kamerasta välineen, 
 jolla tallennetaan läsnäoloa. Valokuvalla on teknisestä näkökulmasta katsottuna mahdollista 
 siten tallentaa, ei luoda, näkymiä. (Seppänen 2014, 7-8.)  


Vaikka valokuva ja valokuvan materiaalinen ydin on mahdollista selittää fysiikan termein, 
 määritelmä on vajavainen. Valokuva on kemiallisten ja digitaalisten reaktioiden rinnalla 
 kulttuurisia merkityksiä, jotka saavat arvonsa tullessaan kohdatuiksi eli nähdyiksi. (Seppänen 
 2014, 8-10.) Valokuvan arvo kiteytyy teknisten ominaisuuksien tuottamaan kykyyn pysäyttää 
 ja tallentaa aika uudelleen tarkasteltavaksi, mutta valokuva saa arvonsa ensisijaisesti kuvaan 
 ja kuvattuun liitettyjen merkitysten kautta. Kuvien saamat merkitykset ovat osa kulttuuria, eli 
 antropologian termein, opittua. 


Valokuvan välittämä kuva todellisuudesta liikkuu sekä indeksisessä että ikonisessa 


rekisterissä. Indeksinen rekisteri merkitsee valokuvan suoraa ja todellisuudessa kytköksissä 
olevaa suhdetta kuvauksen kohteeseen. Indeksisyys on valokuvan sekä kuvan ottohetken 
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välinen kausaalinen yhteys. (Seppänen 2001, 178.) Valokuva syntyy, koska valo on piirtynyt 
 kohteesta kennolle eli valokuva syntyy vain näyistä, jotka tapahtuvat. 


Ikonisuudella viitataan tapaan, jolla kuva muistuttaa kohdettaan. Vaikka valokuva tekee 
 kolmiulotteisesta maailmasta kaksiulotteisen, kuvan tallentama tapahtuma tai kohde 
 muistuttaa kuvassa olevaa näkymää. (Seppänen 2001,179-180.) Lähestyn ikonisuuden 
 käsitettä toisesta näkökulmasta kappaleessa 4.8. 


Indeksisyysteen ja ikonisuuteen perustuva valokuvan todellisuusolettama kätkee sisälleen 
 paradoksin. Valokuvan ydin on syntynyt indeksisyyden johdosta, kohteesta säteilleestä ja 
 heijastuneesta valosta. Vaikka kuva syntyy todellisesta hetkestä, valokuva on tallenne, joka 
 yhdistää sekä poissa- että läsnäolon. Kuva tuntuu todelta tai todellisuuden tallenteelta, sillä 
 sen tallentama hetki tapahtui ja kuvan välittämä läsnäolo oli olemassa. Samalla kuva on 
 totuuden jäänne, sillä hetkeä, saati läsnäoloa, ei enää ole. Valokuvan materiaalinen ydin on 
 representaatio läsnäolosta, joka on poissa. (Seppänen 2014, 8-10.)  


Siinä missä indeksisyydellä viitataan valokuvan materiaan, indeksisyys on myös sosiaalinen 
 käsite. Seppäsen mukaan valokuvan materiaalisen ytimen indeksisyyden johdosta valokuva 
 on enemmän kuin kontekstisidonnainen merkitysten kantaja. Valokuvan materiaalisen ytimen 
 ja indeksisyyden merkitys kiteytyy kuvan katsomisen tapoihin. 


Kontekstuaalisessa ajattelutavassa valokuva saa merkityksensä asettuessaan diskursseihin ja 
 konteksteihin. Näitä konteksteja voivat olla esimerkiksi näyttelyt, uutissivustot tai valokuva-
 albumit. Kontekstit ovat siten paikkoja, joissa kuva nähdään ja vastaanotetaan ja jotka antavat 
 kuvalle merkityksen. Toinen kontekstuaalisen ajatteluttavan lähtökohta on valokuvan 


näkeminen aktiivisena toimijana. Tällöin valokuvan materiaalinen ydin asettuu ”käytäntöihin 
 yhtenä toimijana muiden representaatioiden, artefaktien ja ihmisten rinnalle.” (Seppänen 
 2014, 92.) Siinä missä valokuvalle annetaan merkityksiä, voi se myös itsessään vaikuttaa 
 kontekstinsa saamaan merkitykseen. 


4.4. Representaatio – läsnä ollessaan poissa 


Yksinkertaisimmillaan representaatio on jotakin, joka esittää jotain muuta (Merriam Webster 
2015). Suomen lippu representoi niin Suomen valtiota, itsenäisyystaistelua, demokratiaa kuin 
maito- ja valkosuklaan samaan patukkaan yhdistävää Fazerin suklaata. Vain harvoissa 
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tapauksissa lippu koetaan symbolina siitä, mitä se on; valkoisten neliöiden ja sinisen ristin 
 muodostama kuvio kankaalla. 


Representoiminen merkitsee asian esittämistä jollain sellaisella tai tavalla, jota se ei ole. 


Representaatio merkitsee esitetyn asian muuttamista joksikin toiseksi. Representaation 
 vaikuttavuus kiteytyy representaation virheellisyyteen; vaikka representaatio viittaa 


representoituun, jollain mitä representoitu ei ole, representaatio toimii esittämänsä aitouden ja 
 autenttisuuden todistajana. (Hobart 2005, 29.)  


Tarkastellessaan representaation ja valokuvan ytimen suhdetta Seppänen nojaa poliittisen 
 tiedostamattoman käsitteeseen. Poliittinen tiedostamaton määrittää suhteen kameraan sekä 
 kameran tuottamaan representaatioon. Viitatessaan politiikkaan Seppänen ei puhu 


päivänpolitiikasta vaan valtasuhteista, jotka ilmenevät valokuvan kyvyssä muokata tila-
 aikasuhteita. Tila-aikasuhteiden muokkaus on valtaa vaikuttaa yhteiskunnan visuaaliseen 
 rakentumiseen sekä kuvan katsojan ja kuvatun väliseen suhteeseen. Valokuvaa katsoessaan 
 katsoja asemoituu katsomaan kuvan luomaa representaatiota kameran tarjoamasta näkymästä 
 käsin tiedostaen erottautuvansa kuvauksen kohteesta. (Seppänen 2014, 51.) 


Seppänen tiivistää representaatiota määrittävän läsnäolon ja poissaolon ristiriidan seuraavasti: 


”Kun valokuva ymmärretään poissaolevaa kohdetta esittäväksi representaatioksi, kohde on 
 siinä kuitenkin läsnä materiaalisena jälkenä. Kun valokuva ymmärretään läsnä olevaksi 
 materiaaliseksi jäljeksi kohteesta, valokuva re-presentaationa saattaa kohteen poissaolevaksi.” 


(Seppänen 2014, 96.) Vaikka valokuva on läsnäolon vaatimuksen johdosta todempi kuin 
 esimerkiksi piirustus, valokuvan ja todellisuuden suhde ei ole yksiselitteinen. Valokuva on 
 levoton representaatio, joka on läsnä ollessaan poissa. (Seppänen 2014, 96-97.) 


Representaatio on tutkimukseni kannalta keskeinen käsite, sillä tarkoitukseni on pohtia tapoja, 
 joilla kaukainen, kärsivä toinen tehdään näkyväksi ja katseen kohteeksi. Tutkimukseni 


havainnoi tapoja, joilla representaatiot vaikuttavat tapoihin, joilla toiseus koetaan joko 
 etäiseksi, läheiseksi, samanlaiseksi tai erilaiseksi. Representaatioiden vallinnat vaikuttavat 
 tapoihin, joilla representaatioille annetaan merkityksiä.  


Tapausesimerkkini kannalta representaation käsite on keskeinen. Selatessani Juha Vakkurin ja 
 Juha Metson Voodoo – Afrikan arkea -teoksen kuvia tiedän, että katson valokuvattuja 


henkilöitä. Vaikka katson heitä silmiäni räpäyttämättä, he eivät näe minua. He ovat kuvatun 
hetken representaatioita, esityksiä. Kamera mahdollistaa katseeni, jonka johdosta kuvatusta 
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tulee katseeni näkemisen kohde. Kuvatusta tulee siten esineen kaltainen, vailla 


vuorovaikutuksen mahdollisuutta. (Seppänen 2014, 51.) Vaikka ymmärrän kuvattujen olleen 
 läsnä kameran edessä, tallennetusta hetkestä on jo tullut osa mennyttä – epätosi 


representaatio. 


4.5. Ero ja toiseus 


Yksinkertaistesti ja ytimekkäästi selitettynä toiseus merkitsee ei-meitä. Toiseus on kautta 
 aikojen ollut sekä antropologien että toimittajien tiedon subjekti ja kiinnostuksen objekti. 


Vaikka antropologit ja toimittajat tutkivat samaa aihetta, poikkeaa ammattikuntien tapa 
 määritellä ja käyttää käsitettä toisistaan. ”Journalistisesta näkökulmasta katsottuna toiseuden 
 käsitteellä viitataan vieraasta, oudosta ja tuntemattomasta erottautumiseen, jolloin ’toinen’ 


asetetaan heikompaan asemaan.” (Väliverronen & Seppänen 2012, 106.) Antropologinen 
 käsitys toiseudesta kiteytyy meidän ja muiden sekä yhteisöjen ja yksilöiden väliseen 
 vuorovaikutteiseen suhteeseen (Peacock 2003, 121). Vaikka näkökulmat ovat jokseenkin 
 erilaiset, molemmat näkökulmat toteavat toiseuden olevan abstrakti kuvitelma, joskin 
 konkreettisin seurauksin.  


”Tiedämme keitä olemme vasta silloin, kun tiedämme keitä emme ole, ja usein 
 ainoastaan silloin, kun tiedämme keitä vastaan olemme.” (Huntington 1996, 21.) 


Politiikantutkijan sekä Yhdysvaltain presidenttien Lynod B. Johnsonin sekä Jimmy Carterin 
 neuvonantajana toimineen Samuel Huntingtonin toteamus on tutkimukseni kannalta 


keskeinen, sillä tavoitteeni on tarkastella sitä, kuinka toiseuden käsitettä ylläpidetään 
 kuvajournalismin keinoin. Kuten Huntington toteaa, tutkiessa toiseutta tutkii väistämättä 
 myös itseään. Koska tutkimuskysymykseni liittyy medioitujen representaatioiden 


kohtaamiseen, tutkimukseni kohde on toiseus. Toiseuden tutkiminen ja tarkasteleminen 
 merkitsee, että tutkimuskohteeni on siten samalla myös edustamani kulttuurinen yhteisö, eli 


”me”. 


Toiseuden käsite merkitsee subjektia, joka edustaa radikaalisti erilaista eksistentiaalista ja 
 kulttuurista taustaa kuin häntä tarkkaileva taho. Toiseus on aina ulkopuolinen. (Chouliaraki 
 2006, 125.) 


Toiseuden käsitteen juuret vievät Edward Saidin (1994) teorioihin orientista ja sen synnystä. 


Orientti on siirtomaa-aikakaudella syntynyt käsite, jolla viitataan Lähi-idän maihin ja 
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kulttuureihin eli, orientalismin termein, itämaihin. Aivan kuten toiseus vaatii vastaparinsa, 
 orienttikin syntyi heijastusten kautta. Samalla kuin itämaiden tutkijat rakensivat myyttejä 
 orientista, rakensivat he myyttejä lännestä, tai ei-orientista, edistyksen, rationaalisuuden ja 
 tieteen kehtona. (Eriksen 2004, 336.)  


Saidin viitatessa orienttiin hän ei niinkään viittaa fyysiseen paikkaan vaan käsitteeseen. 


Orientti on Saidin näkökulmasta tapa, jolla geopoliittinen tietoisuus tuodaan osaksi 
 estetiikkaa, tutkimusta, taloutta, sosiologiaa, historiaa ja filosofiaa, silloin kun puhutaan 
 kuvitteellisesta maantieteellistä orientin alueesta ja aluetta kansoittavista ihmisistä. Orientti on 
 käsite, jota käytetään silloin kun orientti ei itse ole läsnä. Orientti ei siten edusta ihmisryhmää 
 tai aluetta, vaan tulkintaa ja näkökulmaa toiseudesta. Orientti ei ole olemassa itsestään; 


tietoisuus orientista luo orientin. (Said 1994, 12, 40-42.) 


Saidin mukaan orientalisoimalla eli luomalla toisesta orientti, ei niinkään eroteta kansoja ja 
 valtioita, vaan pikemminkin intressejä. Näiden intressien tavoite on ymmärtää, hallita ja 
 manipuloida tai sisällyttää toisenlainen maailma omaan maailmankuvaan. Kyse ei ole suorasta 
 poliittisesta vallanjaosta. Saidin sanoin orientalismilla on enemmän tekemistä sen kanssa, 
 miten määrittäjä määrittää itsensä, kuin miten määrittäjä määrittää toisen. Se, mitä ”me” 


merkitsee, määrittyy toisen kautta. (Said 1994, 12.) 


Toiseuden määritelmä ei siten ole absoluuttinen ja muuttumaton, vaan ennen kaikkea 
 keskustelun tulos. Toiseuden määritelmä on kulttuurinen määritelmä. Kulttuuristen erojen 
 tekeminen on keino vahvistaa ryhmäsolidaarisuutta ja ylläpitää koetun toiseuden suhdetta niin 
 omaan kuin muihin kulttuureihin. (Hall 2013, 86.)  


Toiseuden käsite on keskeinen visuaalisen journalismin tutkimuksessa, sillä paljon siitä, mitä 
 tiedämme toisistamme ja toiseuksistamme, on opittu mediasta (Bird 2010, 2). Median luoma 
 kuva niin kutsutun toisen asuttamasta ja kokemasta todellisuudesta on kuvien konstruktio 
 (Bird 2010, 11). Tiedämme miltä esimerkiksi voodoo, Afrikka ja afrikkalainen näyttävät 
 median meille tarjoamien kuvastojen ansiosta. Se, onko kyseinen kuvasto totuudenmukainen, 
 objektiivinen ja holistinen, on asia erikseen. 


Vaikka journalismi välittää kuvia todellisista henkilöistä, paikoista ja tapahtumista, nähty 
kuva on representaatio ainoastaan katsojalle. Kuvattu todellisuus ja sille annetut merkitykset 
eivät ole riippuvaisia kuvatun maailmankuvasta ja todellisuudesta, sillä ne määrittyvät 
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katsojan ja kuvaajan kautta. (Fiske 2013, 135.) Näin ollen kuvien tallentama toiseus ja 
 maailma, jossa toiseus elää, on tosi vain katsojalle. 


Vaikka toiseus määrittyy erojen kautta, se ei ole synonyymi erilaisuudelle. Erilaisuus ei ole 
 valmis ominaisuus toisessa, vaan se tuotetaan silloin, kun erilaisuus kohdataan. Erilaisuus ei 
 välttämättä erota, sillä erilaisuuden suvaitseminen yhteisön sisällä on yhteisöjen luomista. 


Kuuluminen yhteisöön rakentuu tilanteissa, joissa me ja muut esitetään ja joissa kuuluminen 
 sosiaaliseen yhteisöön osoitetaan. (Lehtonen & Löytty 2003, 12.) Tutkimukseni 


tapausesimerkkinä toimivat kuvat voodoo-rituaaleista eivät siten ole kuvia erilaisista tai 
 poikkeavista uskonnollisista rituaaleista. Kokemus erilaisuudesta syntyy vasta sitten, kun 
 rituaalit koetaan ja tulkitaan erilaisiksi. 


Toiseuden ja eron keskeisin erottava tekijä on valta. Siinä missä ero on mahdollista kokea ja 
 kohdata, toiseus tehdään. Toiseuteen liittyvä valtasuhde ilmenee jo itse sanassa, jossa 
 ensimmäinen tekee toisesta toisen. Toinen on merkitykseltään alempiarvoinen ja vallan 
 luonnollinen kohde. Vaikka toiseus on semanttinen käsite, se ei ole ilman konkreettisia 
 seurauksia. (Fiske 2013, 136.) Toiseus määrittää kanssakäymistä, katsomista, katsomatta 
 jättämistä ja kohtaamista. Toiseus selitetään ensimmäisen käsitteillä. 


Vaikka eron on mahdollista olla positiivinen ominaisuus ja kohtaamisia rikastuttava piirre, 
 toiseuteen liittyy tutkija Sara Ahmedin mukaan pelkoa. Pelko on välttämätön toiseuden ja 
 toiseutta polarisoivan ”minän” muodostumiselle. Toiseuteen liittyvä pelko ja ahdistus 
 määrittävät sen, mitä minä en ole. Pelon tunteessa ei kuitenkaan ole kyse ainoastaan rajojen 
 määrittelemisestä, vaan pikemminkin suhteen luomisesta. (Ahmed 2013, 196.) 


Pelon määrittäessä suhteen toiseen, turvallisuus määrittää yhteisön suhteen sisäpiiriinsä. 


Ahmed puhuu eisyyksistä (the not) eli siitä, mitä ”me” tai ”minä” ei ole. Pelossa on kyse 
 tunteesta, jossa minän ja meidän raja on tullut tai uhkaa tulla loukatuksi. Toisaalta Ahmedin 
 mukaan rajan loukkaus on välttämätön, jotta raja ylipäätään varmistuisi ja syntyisi. Eisyyden 
 varmistaminen vaatii eisyyden loukkaamista, mikä taas vaatii eisyyden epävarmuutta. Minä, 
 me tai toiseus ei siten koskaan voi olla varma tila. Tämä epävarmuus säteilee pelon 


politiikkaan, jossa ”pelko puhuu ’tulvien’ ja ’sotien’ kieltä, se puhuu valloittajina saapuvista 
vääränlaisista toisista, joita vastaan kansakunnan täytyy puolustautua.” (Ahmed 2013, 205-
206.) 
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Sara Ahmedin puhuessa toiseudesta, eisyydestä ja meistä hän viittaa diskursiivisiin 


käsitteisiin. Vaikka diskursseilla viitataan sanoihin ja sanavalintoihin, diskurssien analyysillä 
 on paikkansa visuaalisen viestinnän tutkimuksessa. Se, miten toisesta puhutaan, ilmenee siinä, 
 miten toinen kuvataan, näytetään ja nähdään.  


4.6. Myytti 


Myytti on narratiivisen tai kerronnallisen luonteen omaava käsitys tai tarina, joka toistuu 
 tietyssä yhteisössä. Myytillä on kulttuurinen relevanssi, sillä se ylläpitää kulttuurisidonnaista 
 maailmankatsomusta puhutellen niin visuaalisin kuin käsitteellisin symbolein. Myytit 


vetoavat ensisijaisesti tunteisiin rationaalisen ymmärryksen sijaan. (Coman 2015, 113.) 
 Viestintätieteiden painottaessa mediaa osana yhteiskunnan modernisoitumisen kehityskaarta, 
 media-antropologit huomioivat perinteisen osana uutta. Vaikka myyttien tutkiminen 


modernissa yhteiskunnassa vaikuttaa vähemmän uskottavalta kuin koskaan ennen, myyttistä 
 maailmankuvaa ei ole koskaan työstetty ja rakennettu yhtä aktiivisesti ja systemaattisesti kuin 
 nykyään (Couldry 2005, 64). 


Modernien myyttien näkeminen perustuu myytin merkityksen laajentumiseen. Siinä missä 
 modernit yhteiskunnat kutsuvat antiikin kulttuureita selittäviä tarinoita myyteiksi, modernit 
 yhteiskunnat kutsuvat BBC:n, New York Timesin ja Helsingin Sanomien maailmaa selittäviä 
 tarinoita uutisiksi. Media-antropologit ovatkin esittäneet näkemyksen, jonka mukaan 


uutismediat ovat nyky-yhteiskunnan myyttejä ylläpitäviä ja kertovia instituutioita. (Lule 2005, 
 101.) Siinä missä uutistuotanto voidaan nähdä lähihistoriankirjoituksena, antropologisissa 
 yhteyksissä historiankirjoitusta on verrattu myyttiseen kerrontaa. Myyttien tavoin 


historiankirjoitus on pohjimmiltaan ideologisten tulkintojen tekemistä rajatuista menneisyyttä 
 koskevista tosiasioista. (Eriksen 2004, 337.) 


Myytin ja uutismedian suhteita tutkinut Jack Lule määrittelee myytin seuraavasti: myytti on 
 yhteiskunnallinen tarina, joka esittää vallitsevia ajatuksia, ideologioita, arvoja ja uskomuksia 
 (Lule 2005, 102). Asettamalla myytin mediatuotannon ytimeen, muuttuu journalismista 
 symbolisen viestinnän tapahtuma, joka on kykenemätön tuottamaan rationaalista tietoa. 


Media-antropologisen lähestymistavan tarkoitus ei kuitenkaan ole väittää uutisointia 


tarinoinniksi. Myytti on media-antropologisessa yhteydessä pikemminkin yhteiskunnan tiedon 
ja ymmärryksen ylläpitäjä. Media-antropologisesta lähtökohdasta uutisointia katsoessa 
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myytillä viitataan ennen kaikkea kerronnan tapoihin eikä välitetyn viestin sisältöön. (Lule 
 2005, 102.) 


Uutisoinnin ja myyttisen tarinankerronnan suhteen erittely on mahdollista jakaa kolmeen. 


Ensimmäinen malli on arkkityyppinen malli, jossa uutisoinnin myyttiset piirteet ilmenevät 
 symbolisina kuvioina. Lule on yksi lähestymistavan puolestapuhujista. Lulen näkemykselle 
 ominaista on havainto, jonka mukaan uutiset tarjoavat ja toistavat tarinoita tosielämästä. 


Kuten myytit, uutisaiheet kumpuavat sosiaalisesta ja julkisesta elämästä, ja niitä julkaistaan 
 tiedon levittämisen ja ohjeistamisen nimissä. Uutiset ovat siten moraalisia tarinoita. Vaikka 
 uutiset antavat äänen tosielämän henkilöille, kuten poliitikoille, asiantuntijoille ja 


merkkihenkilöille, uutistarinat rakentuvat toistuvien arkkityyppien ja kontrastien varaan. 


Tyypillisimpiä arkkityyppejä ovat esimerkiksi uhrin, syyllisen, sankarin, äitihahmon, 
 valehtelijan ja tulvan arkkityypit. (Coman 2005, 113-114.)  


Myyttisillä arkkityypeillä ja symbolisella kerronnalla on roolinsa myös visuaalisessa 


journalismissa. Merja Salo (2000) toteaa muun muassa liike-elämän johtajan, surevan lesken 
 ja nälkäisen lapsen olevan esimerkkejä stereotyypeistä, jotka toistuvat mediakuvastoissa ja 
 viittaavat kuvatun yksilön lisäksi laajoihin yläkäsitteisiin. Myyttiä käsitellessään Salo 
 korostaa myyttisen kerronnan pohjaavaan jatkumoon. Esimerkki tästä kerronnallisesta 
 jatkumosta on lipunnoston kuvastot, joilla osallistutaan voittoa symboloivaan kuvalliseen 
 kerrontaan. (Salo 2000, 51-52.) 


Lippuun tai lipunnostoon liittyvät kuvastot pohjaavat myyttiseen ja symboliseen tarinaan 
 itsenäisyydestä, urheudesta ja uhrauksesta. Tarinat luovat toisiinsa kietoutuvia ja viittaavia 
 jatkumoita. Lipunnostokuvaston alkujuurilta on mahdollista löytää esimerkiksi Iwo Jiman 
 lipunnostokuva toisen maailman sodan ajalta.  Iwo Jiman kuvan jatkumona voidaan nähdä 
 esimerkiksi Apollo 11 -avaruusohjelman lippukuva vuodelta 1969 ja Saddam Husseinin 
 kasvoille hetkellisesti ripustettu Amerikan lippu vuodelta 2003 (Smithsonian Air and Space 
 Museum 2015; BBC 2003). 


Toinen myytit ja uutiset yhteen sulattava lähestymistapa on funktionaalinen malli, jonka 
mukaan uutiset ja myytit palvelevat samoja sosiaalisia yhteisöjen ja yksilöiden jakamia 
tarpeita. Kuten myytit, uutiset määrittelevät ja ylläpitävät arkijärkeä. Niin myytit kuin uutiset 
ovat tiedon instansseja, joiden avulla tuntemattomat ja uudet tilanteet tulkitaan ja sovitetaan 
tuttuihin symbolisiin muotoihin. (Coman 2005, 116.) Uutiset tuottavat turvallisuuden tunnetta 
tarjoamalla jaettuja kokemuksia ja ylläpitämällä yhteiskunnallista tasapainoa (Coman 2005, 
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117). Uutiset, kuten myytit, auttavat asemoimaan kohdatut kuvat tarinoiden jatkumoihin ja 
 konteksteihin. 


Kolmas uutisten ja myyttien tarkasteluun tarjottu malli lähestyy uutisten myyttisiä 


ominaisuuksia kognitiivisen näkökulman kautta. Kognitiivisessa mallissa uutiset ja myytit 
 tarjoavat mekanismeja ajattelulle ja merkityksenannolle. (Coman 2005, 113.) Kognitiivinen 
 näkökulma lähtee liikkeelle ajatuksesta, jonka mukaan mediat eivät tarjoa ja luo tietoa 
 puhtaasti loogisesti argumentoitavin perustein, vaan ennen kaikkea symbolisten 


representaatioiden kautta. Kun toimittajan kertoo uudesta ilmiöstä, hänen on asetettava 
 tapahtuma jo olemassa oleviin symbolisiin kategorioihin tai arkkityyppeihin. Narratiiviset 
 kerronnan keinot työkaluinaan toimittajat rakentavat, jälleenrakentavat ja ylläpitävät olemassa 
 olevaa representaatioiden kehikkoa. Uutisia media-antropologisesta näkökulmasta 


tarkastellessa tärkeintä ei siten niinkään ole viesti, jonka uutiset välittävät, vaan kulttuurinen 
 koodisto, jonka avulla uutisointi rakentaa tietyn version todellisuudesta. Uutiset eivät siten 
 niinkään kerro sitä, miten asiat ovat, vaan pikemminkin sen, mitä asiat merkitsevät. (Coman 
 2005, 117.)  


Tapausesimerkkinä toimivan Voodoo-kuvasarjasta toistuvia arkkityyppejä etsiessä 
 silmiinpistävin arkkityyppi on karkeasti sanotusti villin arkkityyppi. Kuvat uhrimenoista, 
 alastomuudesta, tulesta ja transsista on mahdollista tulkita viittauksina kaukaiseen maailmaan, 
 joka asettuu aikaan, jolloin tummaihoinen ihminen oli eriarvoinen kuin vaaleaihoinen 


ihminen. Kuvat ovat siten viittauksia stereotyyppiseen kuvaan länsimaiden määrittämästä 
 Afrikasta ja afrikkalaisesta. Kognitiivisesta näkökulmasta katsottuna kuvat ylläpitävät 
 mielikuvaa Afrikasta yhtenä yhtenäisenä maanosana, jossa on aina kuuma, paljon lapsia, 
 savitaloja ja paidattomia naisia. Tarkastelen myyttisen tarinankerronnan roolia osana Voodoo-
 kuvien kokonaisuutta tarkemmin analyysikappaleessa kohdassa 7.3.3. 


Mediatutkija Jack Lule toteaa myyttien olevan keskeinen osa sosiaalisia yhteisöjä ja 
 sosiaalista järjestystä. Myytit ovat tarinoita, joiden kautta ihmiset määrittävät itsensä ja 
 ymmärtävät itseään ympäröivän todellisuuden (Lule 2005, 107). Vaikka uutiskuvan katsoja 
 tai uutisjutun lukija kokee uutisen yksilönä, uutisia kerrotaan yksilöiden sijaan yleisöille. 


Uutisia luodaan yhteisen ja yleisen edun nimissä. (Lule 2005, 105). 


Jack Lule toteaa, että uutiskynnyksen yli pääsevätkin useimmiten ne tarinat, jotka ylläpitävät 
sosiaalista järjestystä sekä senhetkistä ymmärrystä todellisuudesta (Lule 2005, 107). Kuten 
Gürsel (2010) kappaleessa 3.3. totesi, uutiskuvia valitaan sen perusteella, mitä katsojan 
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